DECRETO N.º 1501/2006
ESTABELECE NOVO HORÁRIO DE TRABALHO AO FUNCIONALISMO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

SADI DE OLIVEIRA DA LUZ

Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal.
  CONSIDERANDO que a Lei Complementar n.º 101, da Responsabilidade na Gestão Fiscal, estabelece os limites de endividamento para a dívida pública;

  CONSIDERANDO que a mesma retro citada legislação estabelece como uma das metas prioritárias do ente público, é promover o equilíbrio financeiro anual, não gastando mais do que a arrecadação efetiva do exercício financeiro;

  CONSIDERANDO   a necessidade do estabelecimento de metas concretas e reais objetivando a redução efetiva de despesas para viabilizar o equilíbrio financeiro das contas do Município;

  CONSIDERANDO que a utilização do Horário de trabalho em turno único representa economia efetiva de recursos, que servirá para administrar a redução das despesas em relação às receitas;

  CONSIDERANDO       que a grande maioria dos Municípios brasileiros tem adotado essa prática, e comprovada eficácia no estabelecimento do equilíbrio financeiro das contas públicas.

  DECRETA:
  Art. 1º     - Fica Determinado a entrada em vigor a partir de 01 de agosto de 2006, novo Horário de Trabalho ao Funcionalismo Público Municipal, lotados no Centro Administrativo Municipal, Coordenadoria Municipal de Administração e Gestão, Coordenadoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Social, Coordenadoria Municipal de Infra-Estrutura, Coordenadoria Municipal de Saúde, Coordenadoria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme especifica:

  TURNO ÚNICO: das 07:00 às 13:00 Horas.
  § 1.º Fica terminantemente proibida a realização de Horas Extras em qualquer dos setores ou departamentos objeto da redução da jornada de trabalho, decorrente do Turno Único de serviços ora implantado, exceção ao disposto nos parágrafos seguintes.

  § 2.º Havendo necessidade imperiosa por decorrência de fatores de qualquer natureza que impliquem execuções de serviços públicos em qualquer área mencionada no – Caput - do presente artigo, o Poder Executivo Municipal poderá determinar os devidos atendimentos, através de cronograma de serviços apresentados pelas respectivas coordenadorias.

  § 3.º A Coordenadoria Municipal de Saúde, deixará um funcionário auxiliar de sobreaviso (plantão), na unidade sanitária de saúde até às 17:30 horas.

  § 4.º Aos Motoristas de Ambulância, fica determinado escala de horários em dois turnos que será determinado pelo coordenador de seu departamento:

Das 07:00 às 13:00 horas;

Das 13:00 às 19:00 horas.

  Art. 2.º - A Coordenadoria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, manterá seu horário normal, com dois turnos, sendo matutino e vespertino em 08 (oito) horas diárias com intervalo mínimo de 1:30 (uma e meia) horas para almoço.

  Parágrafo Único: Constatada a necessidade de modificação do horário de trabalho para outros setores da Administração Pública Municipal, a qualquer tempo o Poder Executivo Municipal baixará ato determinando as devidas alterações

  Art. 3.º    - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ouro Verde, em 26 de julho de 2006.

SADI DE OLIVEIRA DA LUZ - Prefeito Municipal

Este Decreto foi registrado e publicado em data supra.

ODIMAR TIRELLI - Coordenador de Adm. e Gestão